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Kongen (Thor Hjorth-Jenssen) med sin yngste dron
ning, Marie (Brita Rogde).
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Det begynte med «Stelene».
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Eugene lonesco ble introdusert på
Trøndelag Teater i mai 1962 på en
«upopulær aften» som skulle vise seg å
blitt litt av en publikumstreffer. Jon
Heggedal hadde den gang sin regi
debut med «Stolene» av lonesco der
Ole Jørgen Nilsen spilte den gamle
mannen, Grete Nordrå den gamle konen
og Atle Merton taleren. På programmet
ellers sto «Forbudt område» av
Tennessee Williams satt iscene av Arne
Aas og med Jorunn Kjellsby og Jan
Haarstad i de to rollene. Kveldens tre
dje skuespill var «Eurydikes hender» av
brasilianeren Pedro Bloch med Arne Aas
i den eneste rollen. Regien var ved
filen Isefiær.
«Stolene» vil ellers være kjent for man
ge også fra Fjernsynsteatret, som av for
fatteren lonesco dessuten har vist «Den
skallede sangerinnen» og «Privattimen».

På Trøndelag Teater fant neste lonesco
forestilling sted i oktober 1967, og den
ne gang debuterte Sven Henning som
regissør med «Den skallede sangerin
nen». Herr og fru Smith ble spilt av Ulf
Borge og Lillian Lydersen. Ellers med
virket Birgitta Edberg, Jan Erik Berntsen,
Mona Jacobsen og Leif Jacobsen.

«Kongen dør» av Eugéne lonesco ble
spilt i Norge første gang i 1964, to år
etter at det var skrevet, både på Det
Norske Teatret og på Den Nationale
Scene i Bergen. På Det Norske Teatret
fikk «Kongen dør» en brå slutt og bare
en gangs oppførelse: Pål Skjønberg som
spilte hovedrollen, fait og ødela kneet
mot metallkanten på dreiescenen. Og
Kongens rolle er ikke noe en annen kan
overta på korteste varsel. Elisabeth
Bang hadde Dronning Marguerites rolle
i denne oppsetningen, Lise Fjeldstad
spilte Dronning Marie. Regien var ved
Jan Bull.
I Bergen satte man opp «Kongen dør»
med Svend von During i hovedrollen.
Astrid Schwab og Eva Berg spilte de
to dronningene. Rollebesetningen var
den samme også i Radioteatrets opp
setning av stykket i 1969.



Instruktøren, Arne Aas og
Kongen, Thor Hjorth-Jens
sen, under prøvene på lo
nescos absurde sørgespill.

Så er vi da kommet dit at alt man har
å si om «Kongen dør» er at nå får fore
stillingen tale for seg. Det må vel bli
slik. I årevis har jeg hatt en drøm om å
gjøre dette, var til og med på nippet en
gang til å få spille Kongen, mye, tror
jeg, på grunn av en grenselos begeis
tring for forfatteren. Denne begeistringen
bør man jo se å få dele med noen, og
nå har man altså gjort det: Forsøkt å få
tilskueren med på den opplevelsen en
seiv har hatt, forsøkt å dele den med
seks samarbeidsvillige skuespillere.

Det manglet ikke på advarsler. Forfat
teren er ikke smålig i sine krav. Vegger
og tak skal forsvinne, skuespillerne med,
en etter en. På Teaterloftet? Umulig.
Måtte vel kunne spille ham likevel, man
vinner noe på nærheten, kanskje så mye
at de fleste teatrale effektene kunne
sløyfes. Det vil vise seg. For sikkerhets
skyld har vi fratatt publikum mulig
heten til å forsvinne. Utgangsdøren er
bevoktet, og forestillingen skal fengs
le. Jeg håper at den for de aller fleste
blir et frivillig fangenskap.

zrfL.
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Kongen dør.



Eugéne lonesco.
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Jeg er ingen fiende av det Eugéne lonesco er født i Romania i
meTaUtld sann9 l912 ; f|y«et 1 \ år ?ammel til
heten i det oppdiktede er Frankrike, sm mors hjemland. Da gut
dypere, mer fylt av me- ten var fylt 13, sendte imidlertid forel
ning enn den dagiige vir- drene ham tilbake til Romania for at

han skulle lære å lese °9 Skrive farens
en. Den innskrenker den, språk skikkelig. Omplantingen i et nytt
fortynner den, forvansker miljø var ikke enkel. Eugéne lonesco ble
den, tar ikke hensyn til vå- en e nsom gutt i oppveksten, og det faitre grunnleggende sannhe- . . .. » , .... ...
ter og det som alltid opp- ham naturlig a nytte mye av fntiden til
tar oss: kjæriigheten, dø- lesning. Han valgte ikke akkurat den
den, undringen. letteste form for lektyre: han pløyde

.Erfarfaglromtelter»)! 9) enn°mf en rekke av de vesentligstefranske forfatterne, verkene til spameren
Miguel de Unamuno, fordypet seg i
Kierkegaard og den russiske filosofen
Leon Chestow, og valgte historie og
litteraturvitenskap som fag ved universi
tetet i Bukarest, da han begynte å stu-
dere der.

Etter forholdsvis kort tid ble lonesco ut
nevnt til professor ved universitetet i
Bukarest. Han underviste imidlertid bare
i to år. Så begynte han som litteratur
kritiker og klarte gjennom en rekke
artikler i aviser og tidsskrifter å bringe
atskillig uro inn i det rumenske kultur
liv. Situasjonen ble tilspisset, og lonesco
gikk inn for å vise hvor absurd kriti
kerens virksomhet kan være: i ett tids
skrift fornektet han alle de samtidige
litterære storheter i landet, i et annet
kom han med uhemmede lovprisninger
over de samme. Og han argumenterte
glimrende på begge fronter.
Med dette ville han ikke bare vise at
ethvert syn kan la seg forsvare med
gode grunner, men også at enhver kri
tikk nødvendigvis er betinget av stand
punkt og perspektiv.
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Slik gjorde lonesco seg fullstendig umu
lig som kritiker i Romania, i en tid da
landets intelligensia etter hans utsagn
ble mer og mer nazistisk og anti
semittisk i sine tendenser. lonesco
fikk imidlertid et større statsstipend i
1938 for å reise til Paris. Den offisielle
årsak var forarbeide til en doktorgrad
om moderne lyrikk etter Baudelaire.
Dette vitenskapelige arbeide ble imidler
tid aldri skrevet, lonesco ble i Frankrike
og bodde i Marseille under krigen.

i , .

*'

Forfatteren Eugene lonesco.

Seiv om lonesco egentlig har skrevet
skuespill helt siden barndommen, var
han en moden mann da han trådte frem
som forfatter. Hans debut fant sted i
1949 med «Den skallede sangerinnen».
Stykket ble uroppført i 1950 i Paris.
«Privattimen», også skrevet i 1949, ble
vist første gang i 1951, også i Paris.
Både disse og hans senere skuespill er
aktuelt teater som stadig tas opp på
scener over hele verden.





For meg er hver kostyme
en form for collage, sier
Paul Irgens som også med
sitt valg av materaler og
farger håper å ha støttet
under forestillingens stem
ning. Her ser vi ham sam
men med Ragnhild Hiorth
øy.
På motstående side bilder
fra de siste prøver på
kveldens forestilling.
Øverst ser vi Thor Hjorth-
Jenssen og Harald Bren
na, i midten Brita Rogde
(t.v.), Thor Hjorth-Jenssen,
Ragnhild Hiorthøy, Harald
Brenna og Harald Hasle.
Nederst: Helga Wendel
borg og Thor Hjorth-Jens
sen.

Kostymene til kveldens forestilling er
signert av Paul Irgens, et kjent navn fra
blant annet flere studentrevyer i
Trondheim.
Siden Irgens var teatersjef for «Kraka
titt», har han aldri fått teaterbasillen
helt ut av blodet. I fjor, etter ett års
arbeid i Zambia, tok arkitekt Irgens kon
sekvensen av sine lyster og søkte an
settelse på Nationaltheatret, - som
scenearbeider. Han var der hele seson
gen 1970/71 for å sette seg inn i det
kompliserte tekniske apparatet som hø
rer teatret til. Og han !a aldri skjul på
at det var scenografens område han var
spesielt opptatt av.
Med kostymene til «Kongen dør» har
Irgens sin profesjonelle debut innen
teatret, - for den måtte selvsagt finne
sted i Trondheim.
Siden studentdagene har Irgens med
jevne mellomrom vendt tilbake til byen
ved Nidelven. Han dro som nybakt arki
tekt utenlands for å arbeide, men etter
tre år fordelt på Stockholm og Athen,
kom han til Arkitektavdelingen på NTH
som instituttarkitekt. Dessuten blandet
han seg raskt inn i byens øvrige kultur
liv som filmanmelder i lokalkring
kastingen og teaterkorrespondent til
Dagbladet, - og var fortsatt aktiv gjest i
Samfundet.
For tiden har Irgens sitt utgangspunkt i
Oslo, der han er lærer ved Arkitekt-
høyskolen.
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Forestillingens gjest.



AVANTGARDE
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Et kunstverk, altså også et dramatisk
verk, skal være en virkelig original insti
tusjon, mer eller mindre omfattende, alt
etter kunstnerens talent og geni, men i
alle fall en original institusjon som ikke
skylder noe annet enn seg seiv hva det
er. Men for at dette verket kan oppstå
og ta form, må fantasien få strømme
fritt, langt utover alle slags ytre hensyn
av underordnet betydning, slik som ver-
kets videre skjebne, dets popularitet,
eller behovet for å levere en illustrasjon
til en ideologi. I denne imaginære ut
vikling dukker betydningen opp av seg
seiv, veltalende for noen, mindre velta
lende for andre. Jeg for min del kan
knapt nok forstå hvordan man kan nære
den ambisjon å ville tale for alle, få pu
blikums enstemmige tilslutning, når der
innenfor den samme klasse, om man vil,
er noen som foretrekker jordbær, mens
andre vil ha ost, noen aspirin for sin
hodepine, andre bismuth for vondt i
magen. I alle fall bekymrer jeg meg
ikke om publikums tilslutning.
Eller, jo . . . kanskje . . . men først
når stykket er skrevet, og jeg
lurer på hvor jeg skal få plassert det.
Når man vil tale til alle, taler man i
virkeligheten ikke til noen, for de ting
som interesserer alle i sin alminnelighet,
har meget liten interesse for det enkelte
menneske.

(Fra Eugene lonescos tale
ved åpningen av «Helsin
ki-samtaler om avantgar
de-teater» 1959).



lonesco og neshornet, dy
ret som spiller en stor rol
le i skuespillet ved sam
me navn.

Hva stykket handler om? Den eneste
sikre begivenhet i vårt liv her på
jorden: Døden. Om at den er uunngåelig
for alle, også konger. År, dager og
timer, minutter og sekunder hvirvler for
bi oss, et kongedømme går i opp
løsning. Han som har hatt makten gjen
nom århundrer likeså. Det er blitt sagt
at lonesco ofte hadde Charles de Gaulle
i tankene, presidenten som ble sittende,
etter manges mening alt for lenge.

(A.Aa om «Kongen dør»)

En forfatter er en som noen ganger ser
problemene litt bedre enn andre. Jeg
har ofte sagt at en forfatter hverken er
vismann, en guddommelig person, profet
eller en læremester. Hans verk er en
arkitektonisk oppbygning av spørsmål.
De spørsmål som reises, er hans egne,
men liksom enhver av oss også samtidig
er alle andre, er hans spørsmål alle
menneskers spørsmål.

Det er innlysende at jeg føretrekker for
fatteren som fremstiller problemer, frem
for han som fremsetter løsninger. Denne
siste har ingenting å si. Han gjentar
bare andres løsninger, gir svar som alle
rede er gitt . .

(Eugéne lonesco i et intervju
med UEXPRESS 1970).




